Τίνος ἔνεκεν οὐχὶ πρὸς τὸν Λάζαρον τὸν λόγον  
ἀπέτεινε; Ἐμοὶ δοκεῖ ὅτι ἠσχύνθη και ἔρυθρίασε,  
και ἐκ τῶν κατ' αὐτὸν πραγμάτων ἐνόμισεν αὐτὸν  
μνησικαχῆσθαι πάντως. Εἰ γὰρ ἐγὼ, φησὶ, τοσαύτης  
ἀπολαύων εὐπορίας, και μὴδὲν ἠέκημνος, ἐν το-  
σοῦτοις ὄντα κακοῖς ὑπερθεῖον τὸν ἀνθρωπον, και  
οὐδὲ ψυχῶν μετέδωκα, πολλῷ μᾶλλον αὐτὸς ὁ οὕτως  
ὑπεροφθελὸς οὐκ ἐπινοεῖται τῇ χάριτι. Ταῦτα οὐχὶ  
τοῦ Λαζάρου κατηγοροῦντες λέγομεν· οὐ γὰρ δη  
ὄτως ἐκείνους διεκτεῖνο, μὴ γένουτο· ἀλλ' ὅτι οὕτως  
ταῦτα δεδοκῶς, οὐκ ἐκάλεσον ἐκείνον, ἀλλὰ τὸν  
Ἀβραάμ ἐφώνησεν, ὃν ἀγορεύειν φησι τὰ γεγενημένα  
και τὸν δακτύλον ἐπέζητησεν ἐκείνου, ὃν ταῖς γλώσ-  
σαις τῶν κυνῶν ἀρῆκε περιελθῆναι ὁ πολλάκις. Τὶ  
οὖν ἐκεῖνος; Τέκνον, ἀπέλασες τὰ ἀγαθὰ σου ἐν τῇ  
ζωῇ σου. Ὅρα φιλοσοφίαν, ὄρα φιλοσοφίαν δικαίου.  
Οὐ εἶπεν· Ἀπάνθρωπε και ὤμει και παμπόνηρε,  
τοσαῦτα κακὰ θαυθεῖς τὸν ἀνθρωπον, φιλανθρωπίας  
μέμνησαι οὐν και ἐλέου και συγγνώμης; οὐκ ἐρυ-  
θριάς, οὐδὲ ἀλογίης; Ἄλλὰ τί; Τέκνον, φησὶν,  
ἀπέλασες τὰ ἀγαθὰ σου. Ψυχὴν γὰρ κεκακωμένην  
μὴ προστεράξῃς, φησὶν. Ἀρχαὶ τὰ τῆς τιμωρίας  
αὐτῷ· μὴ προσεπεμβαίνωμεν αὐτοῦ ταῖς συμφορᾶς.  
Ἄλλως δὲ, και ἴνα μὴ νομίσῃ, ὅτι μνησικαχῶν ὄντων  
τὸν παρελθόντων ἐκώλυσεν ἀπελεῖν τὸν Λάζαρον,

° Και ἀνθρώπους. Hic deficit codex Colbertinus 49  
b Alii ἐν ἀνάγκῃ.

° Ἦνυσ προσδοκῶν, alius παραδοκῶν.

foribus sedens venabatur prætereuntes omnes, et quemadmodum piscator, facto in mare reti, piscem quidem attrahit, attrahit autem frequenter et aurum et margaritas: itidem et hic reti captans homines, piscatus est tandem et angelos, quodque mireris, etiam insciens (*Gen. 18. 2*).

*Hospitalitas in omnes.* — Id quod et Paulus in hujus laudibus dixit: *Hospitalitatis nolite oblivisci: per hanc enim quidam, inscientes, hospitio exceperunt angelos (Hebr. 13. 2)*. Ac rectedixit, *inscientes*. Nam si sciens illos exceperisset tanta cum benevolentia, nihil magni mirive fecisset. Sed hæc tota laus, quod ignorans quidnam essent qui præteribant, nec aliud esse credens quam homines viatores, cum tanta alacritate vocavit intro. Tu quidem igitur si quem nobilem ac splendidum exceperis, multamque præstiticis alacritatem, nil mirum est. Nam virtus ejus qui excipitur, etiam inhospitalem frequenter adigit, ut omnem exhibeat humanitatem: cæterum illud maximum et admiratione dignum, quoties et vulgares et abjectos ac viles multa cum benevolentia excipimus. Propterea dicit Christus collaudans eos qui ita faciunt: *Quicquid feceritis uni ex his minimis, qui credunt in me, mihi feceritis. Ac rursus, Ita non est voluntas coram Patre vestro, ut pereat unus ex pusillis istis (Math. 25. 45; et 18. 14); ac iterum, Quicumque offenderit unum ex pusillis istis, expedit ei ut appendatur mola asinaria circa collum illius, et abiciatur in mare (Ib. v. 6)*. Denique multus ubique est Christo de pusillis et minimis sermo: quod quidem Abraham sciens non excubiabat quales essent prætereuntes, nec unde venirent, quemadmodum nos nunc facimus, sed sine delectu prætereuntes excipiebat omnes. Nam enim qui præstat humanitatem, non oportet exposcere vitæ rationem, sed inopie mederi, necessitatique providere.

*Egenti vel improbissimo impertendum.* — Unicum habet patrocinium pauper, egestatem ac necessitatem, ne quid ab illo postules amplius: sed etiamsi fuerit omnium improbissimus, et egerit necessario victu, sedenus illius famem. Ita et Christus fieri præcepit dicens: *Estote, inquit, similes Patris vestri qui est in caelis, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos (Math. 5. 45)*. Portus est in necessitate constitutorum homo misericors. Portus autem omnes, qui in naufragium inciderint, excipit liberatque, sive mali fuerint, sive boni, denique quicumque fuerint qui periclitantur, in sinus ille suos excipit. Tu prouide si videris hominem, qui in egestatis naufragium inciderit, ne judica, ne vitæ gesta examina, sed medere miseræ. Quid ipse tibi negotium accersis? Liberavit te Deus omni tali sollicitudine, et curiositate. Quam multa perique fuerant dicturi, quamque difficiles erant futuri, si Deus præcepisset, ut prius accurate vitam factaque singulorum disquireremus, ac tum demum conferremus elemosynam? Nunc hæc omni curiositate nos liberavit. Cur ergo curas supervacaneas vobis accersimus? Aliud est judex, aliud elemosynæ largitor: ideo vocatur elemosyna, quod eam et indignis damus. Unde et Paulus

cohortatur, ut ita faciamus, et ait: *Vos autem bonum facientes non deficiatis, erga omnes, sed maxime erga domesticos fidei (Galat. 6. 9. 10)*. Quod si indignos curiose discutiamus disquiramosque, ne digni quidem facile in nos incident. Quod si indignis quoque præstiterimus beneficium, nimirum et digni, quique omnium illorum malitiam virtute pensent, veniant in manus nostras: sicut evenit beato Abraham, cui minime curioso, quales essent qui præteribant, contigit tandem ut et angelos exciperet hospitio. Hunc igitur et nos imitemur, simulque cum hoc nepotem illius Joh. Quandoquidem et hic progenitoris sui magnanimitatem summa cum diligentia est imitatus: eoque dicebat: *Ostium meum jugiter patebat civis advenient (Job 31. 32)*. Non sic huic patebat, ut alteri esset oclusus, sed indifferenter apertum erat omnibus.

6. Hoc exemplum et nos, quæso, imitemur, nihil exquirentes ultra quam oportet. Nam ad hoc ut pauper dignus habeatur elemosyna, satis est egestas. Quod si quis cum hac commendatione nos adierit, ne quid amplius curiose scrutemur: nec enim moribus damus, sed homini: nec ob virtutem nos ejus miseret, sed ob calamitatem, quo nimirum et ipsi copiosam a Domino misericordiam nobis conciliemus, ut et in nos, qui indigni sumus, ille suam conferat benignitatem. Nam si in conservis nostris exasperimus exquirere dignitatem, moresque vestigare, idem et Deus facturus est in nobis, dumque studemus a conservis reposcere vitæ causas, ipsi superni numinis benignitatem amittentur. *In quo enim, inquit, iudicio judicaveritis, iudicabimini (Math. 7. 2)*. Sed ad rem redeamus. Itaque cum videret illum in sinu Abraham, ait: *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum (Luc. 16. 24)*.

*Dives cur Abraham appellat potius quam Lazarum.* — Quamobrem non ad ipsum Lazarum direxit sermonem? Pudor, ut existimo, obstabat ac verecundia. Ex his enim quæ in illum fecerat, arbitrabatur illum omnino meminisse malorum præteritorum. Quoniam si ego, inquit, tanta rerum affluens copia, nihil ab illo læsus, adeo despei hominem in tot malis versantem, ut ne micæ quidem impertierim, quanto magis ille sic contemptus, non annuet petenti beneficium? Hæc non ut Lazarum accusemus, dicimus: neque enim hoc animo fuit Lazarus, absit: sed causam indicavimus, quid hic veritus non imploravit ipsum Lazarum, sed potius Abraham inelamarit, quem existimabat nescire quæ fuerant acta. Atque illius digitum nunc implorabat, quem crebro passus fuerat circumlingi canum linguis. Quid igitur ille? *Fili, recepisti bona tua in vita tua (Ib. v. 25)*. Vide philosophiam, vide humanitatem justi. Non dixit, inhumane, crudelis, sceleratissime, cum tam multa mala intuleris homini, nunc mentionem nobis facis humanitatis, misericordiæ, et veniæ? Non pudet, non erubescis? Sed quid dicit? *Fili, inquit, recepisti bona tua. Nam animas, inquit, dejectæ non addes perturbationem (Ecclesi. 4. 3)*. Satis est illi suis cruciatus, ut ne illius calamitatis insultemus. Ac ne putares, quod memor præteritorum malorum veterit abire Lazarum, filium

illum appellat quasi sese ex tali appellatione excusans. Quod in mea, inquit, potestate est, imperio tibi : cæterum ut hinc abeamus illum, non est jam nostræ facultatis. *Recepisti bona tua.* Quare non dixit, cepisti, sed, *recepisti?* Hinc video magnum considerationum mare nobis aperiri. Quapropter quæ dicta sunt summa cura servantes, tam quæ hodie quam quæ nuper disserta sunt, summo cum studio reponamus, et ex iis quæ dicta sunt, ad audienda quæ post dicentur, vos ipsos magis idoneos reddite. Et quidem si fieri possit, facite ut omnium memineritis;

quod si id fieri non potest, hortor ut pro omnibus illud perpetuo memineritis, quod non erogare pauperibus, est rapinam in illos exercere, illorumque frangere vitam : quodque non nostras, sed illorum res detinemus. Nam si hoc animo fuerimus, omnino pecuniam effundemus, ac Christum esorientem hic alentes, multatam nobis illie opulentiam recedentes, poterimus futurorum esse compotes honorum, gratia ac benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui cum Patre et Spiritu sancto gloria, honor, potestas, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

DE LAZARO CONCIO TERTIA 1/11, ET QUARE NON DIXERIT, CEPISTI BONA TUA IN VITA TUA (Luc. 16. 25.) SED, *recepisti* : ET QUAMOBREM JUSTI SÆPENUMERO INCIDUNT IN PERICULA, CUM NA PECCATORES EFFUGIANT<sup>1</sup>.

\*\*\*\*\*

1. Haudquaquam mediocrem nobis utilitatem attulit de Lazaro parabola, tum divitiis, tum pauperibus, ut quæ hos quidem docerit facile perferre inopiam, illos vero non passa sit efferi, sibi que placere ob divitiis, cum ex ipsis rebus demonstrarit, illum omnium esse maxime miserabilem, qui vitam agit in deliciis, nulli sua bona communicans. Age igitur et hodie denuo tractemus idem argumentum, quandoquidem qui in metallis operantur, ubicumque viderint multas auri venas, illic fodiunt aeris, nec prius abstant, quam totum quod reperiri potuit, exhausserint. Redeamus igitur illic, ubi sermonem nuper finivimus, ut illinc eundem instauremus. Poteramus quidem unius diei opera vobis totam hanc explanare parabolam : verum non hoc agimus, ut multa loquuti discudamus, sed ut vos diligenter acceptis, animoque infixis quæ dicta sunt, ex ista custodia sentiat fructum aliquem spiritalem. Nam et mater prolis amans, dum suum infantem lactentem parat ad solidum cibum adducere, si simul multum meri infundat ori, nihil prodest infanti, refundente puero quod datur, ac tuniculam, quæ pectus tegitur, irrigante. Quod si sensim ac paulatim infundat, puer quod traditum est, absque molestia transmittit. Proinde ne vobis itidem quod traditum fuerit, effluat : non confertim vobis inclinavimus doctrinæ poculum, sed in dies aliquot partim sumus, passi vobis interim bisce diebus interquiescere ab audiendi labore, quo simul et ea quæ deposuimus, sic infingantur animo vestræ caritatis, ut excidere non possint, et ea quæ dicentur sedatis ac vegetis mentibus excipiat. Eoque crebro vobis prædicimus multis autem diebus argumentum de quo sumus loquuti, ut his in medio diebus sumpto libro, perpensa que rei summa tota, posteaquam intellexeritis quid dictum sit, quid restet dicendum, mentem vestram instructiorem reddatis ad audienda quæ post disserentur.

*Hortatur ad lectionem sacrorum voluminum.* — Idque

semper hortor et hortari non desinam, ut non hic tantum attendatis iis quæ dicuntur, verum etiam cum domi fueritis, assidue divinarum Scripturarum lectioni vacetis. Quod quidem et iis qui privam mecum congressi sunt uou destiti inculcare. Neque vero mihi quisquam proferat frigida illa verba pleneque damnanda : ego forensibus causis affixus sum, publica gero negotia, artificium exerceo, uxorem habeo, alio liberos, familiæ curam gero, mundanus homo sum, non est meum legere Scripturas, sed eorum qui mundo dixerunt vale, qui montium vertices occuparunt, qui vitam ejusmodi continenter agunt. Quid ais, homo? Non est tui negotii Scripturas evolvere, quoniam innumeris curis distraberis? Imo tuum magis est quam illorum. Neque enim illi perinde Scripturarum egent præsidio, atque vos in mediis negotiorum undis jactati. Nam monachi quidem a foro forensibusque negotiis liberi, quique in deserto fixere tuguriola, neque cum quoquam habent commercium, sed in illa quieta tranquillitate cum omni securitate philosophantur, ac velut in portu sedentes, rebus vehementer tutis fruuntur : nos contra velut in medio mari fluctuantes, innumerisque, velimus nolimus, peccatis obstricti, semper opus habemus perpetuo jurgique Scripturarum solatio. Ibi sedent procul a conflictu, eoque nec accipiunt multa vulnera : tibi vero, quia perpetuo stas in acie, quia frequentes accipis plagas, ideoque magis opus est remediis, ut quem et uxor provocat, et filius contristat, atque ad iram commovet, et insidiatur hostis, et invidet amicus, et vicinus insectatur, et commilito supplantat, frequenter et iudex minatur, et paupertas est molestia, et domesticorum amissio luctum affert, et prosperitas inflat, adversitas contrahit. Breviter varia iracundiæ, varia curarum, varia perturbacionis ac mœroris, varia jactantiæ, varia tumoris, tum occasio, tum necessitas nos undequaque circumvallat, innumeraque ex omni parte tela volitant : unde necesse est indesinerat a Scripturis armorum sumere. Agnosce igitur, inquit, quod in medio laqueorum incedis, quodque in pinnaculis civitatis aëmbulas (Ecl. 9. 20).